
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.335  39Quinta-feira, 23 DE MARÇO DE 2023

AVISO DE LICITAÇÃO
MODALIDADE: CONCORRÊNCIA

NÚMERO: N.º 011/2023.
OBJETO: Construção e Pavimentação da Rodovia PA-477, Trecho: Entr. BR-
153 / Perímetro Urbano Piçarra, subtrecho Km 8,00 / Km 28,00, na região 
de integração de Carajás, sob a jurisdição do 5º Núcleo Regional.
Entrega do Edital: Av. Almte. Barroso, 3639 - Edifício Sede da SETRAN, 
1º andar.
O Edital poderá ser lido, a partir do dia 23/03/2023, de segunda a sex-
ta-feira na sede da Secretaria de Estado de Transportes, Av. Almirante 
Barroso, nº 3639, Bairro: Souza – Belém-PA, bem como, estará disponível 
no site da SETRAN www.setran.pa.gov.br, no Menu Transparência Pública, 
Licitações e Licitações (Detalhes).
Caso o interessado opte em adquirir a via física do Edital (mídia digital), deverá 
comparecer à Secretaria da Comissão Permanente de Licitação para retirada.
Responsável pelo certame: VICTOR ROCHA DE SOUZA.
Local de Abertura: Edifício Sede da SETRAN, 2º andar no Auditório da SETRAN.
Data de Abertura: 28/04/2023.
Hora de Abertura: 14h00min.
Ordenador: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA
Belém, 22 de março de 2023.

Protocolo: 918240
EXTRATO DE TERMO ADITIVO DE PRORROGAÇÃO DE PRAZO AO CONVÊNIO

Nº. do Convênio: 021/2021 Processo nº 2021/518040
Nº. do Termo: 4º Data de Assinatura: 16/03/2023
Justificativa: O presente Termo Aditivo de Prorrogação de Prazo ao 
Convênio nº 021/2021 é decorrente da solicitação feita pela Prefeitura 
Municipal de Santa Maria das Barreiras através do Ofício nº 012/2023 
GAB datado em 07 de Março de 2022 (seq. 187), em virtude de que o 
objeto não foi executado em sua totalidade devido à grande quantidade 
de chuva que caiu na região conforme evidencia o Índice Pluviométrico em 
anexo (seq. 186). A prorrogação de prazo encontra fundamento na Lei nº. 
8.666/93, bem como na Cláusula Quinta, item 5.1, alínea “j”, passando 
consequentemente os documentos supra referenciados a fazer parte 
integrante deste Instrumento.
Prazo: 120 (cento e vinte) dias Inic. de Vig.: 18/03/2023 T. Vig.: 15/07/202.
Nome: PREFEITURA MUNICIPAL DE SANTA MARIA DAS BARREIRAS - CNPJ 
n° 10.249.381/0001-09.
ORDENADOR: ADLER GERCILEY ALMEIDA DA SILVEIRA – SECRETÁRIO DE 
ESTADO DE TRANSPORTES. 

PORTARIA N° 072 DE 16 DE MARÇO DE 2023
O SECRETÁRIO DE ESTADO DE TRANSPORTES, no uso de suas atribuições 
legais conferidas no parágrafo único do art. 138 da Constituição Estadual 
do Pará, de 05 de outubro de 1989 e Lei nº 5.810 de 24.01.1994; 
Considerando que o servidor Domingos Miranda Moura será afastado para 
fins de aposentadoria compulsória, conforme memorando nº 018/2023-
GGP anexo ao PAE nº 2023/285404;
R e s o l v e :
REVOGAR, a partir de 21/03/2023, o nº 04 da Portaria nº 95/15.10.2020, 
publicado no DOE nº 34.377/19.10.2020, onde consta a indicação do servidor 
DOMINGOS MIRANDA MOURA, Id. Funcional nº 3272583/1, ocupante 
do cargo de Agente de Fiscalização de Trafego, cedido para a Agência de 
Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do Pará-ARCON.
REGISTRE-SE. PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
Gabinete do Secretário de Estado de Transportes, 16/03/2023. 
ADLER SILVEIRA
Secretário de Estado de Transportes

Protocolo: 918266
..

COMPANHIA DE PORTOS E HIDROVIAS
DO ESTADO DO PARÁ

.

ERRATA
.

ERRATA
NA PUBLICAÇÃO N° 917186 REFERENTE A PORTARIA 

N° 070/2023-GP, PUBLICADA NO DOE Nº 35.332 
DE 21/03/2023,

Onde se lê: Contrato n° 001/2020, celebrado entre a Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa CLARO S/A.
Leia-se: Valor: Contrato n° 001/2020, celebrado entre a Companhia de Por-
tos e Hidrovias do Estado do Pará – CPH e a empresa NORTE TURISMO LTDA.

Protocolo: 917823
..

AGÊNCIA ESTADUAL DE REGULAÇÃO
E CONTROLE DE SERVIÇOS PÚBLICOS

.

.

.

CONTRATO
.

EXTRATO AO CONTRATO DE Nº 02/2023
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado do 
Pará-ARCON-PA/ Associação Brasileira de Agência de Regulação – ABAR. 
Objeto: O Pagamento da anuidade do ano de 2023, conforme acordado na 
Ata expedida na reunião dos associados e no disposto nos autos do proces-

so nº 2023/145672. Vigência: 23/03/2023 a 31/12/2023. Dotação: PROJ/
ATIV: 04.122.1297.8338.0000 PI: 4120008338C. FONTE: 01501000061N. 
DESPESA: 339039. AÇÃO: 283902. Da fundamentação legal: Art. 25 da Lei 
n° 8.666/1993. Valor: R$ 26.829,00, sendo duas parcelas de R$ 13.414,50. 
Foro: Belém-PA. Data da Assinatura: 22/03/2023. Endereço da Contrata-
da: sediada no Setor de Autarquias Sul - Quadra 4 - Lote 09/10-Bloco A 
- salas 939/940, Ed. Victória Office Tower, em Brasília-DF, inscrita

Protocolo: 917890

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO: Nº 02/2023.
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Associação Brasileira das Agências Reguladoras-ABAR
Objeto:Pagamento da taxa extra referente ao Congresso ABAR de 2023.
Fundamento Legal: Art. 25 caput da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Valor:: R$ 26.829,00, sendo duas parcelas de R$13.414,50.
Dotação Orçamentária: PROJ/ATIV: 04.122.1297.8338.0000
PI: 4120008338C
FONTE/N. DESPESA: 0261/339039
AÇÃO: 233280
Data: 23.03.2022.
Diretor Geral: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 917363

.

.

RATIFICAÇÃO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
.

TERMO DE RATIFICAÇÃO DA INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO:
Partes: Agência de Regulação e Controle de Serviços Públicos do Estado 
do Pará- ARCON-PA/Associação Brasileira das Agências Reguladoras-ABAR
Objeto:Pagamento da taxa extra referente ao Congresso ABAR de 2023.
Fundamento Legal: caput do Art. 25 da Lei 8.666/93 e suas alterações 
posteriores.
Data: 23.03.2023.
Diretor Geral: Euripedes Reis da Cruz Filho.

Protocolo: 917362

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DE DESENVOLVIMENTO 
AGROPECUÁRIO E DA PESCA

.

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 086 DE 17 DE MARÇO DE 2023.
A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, processo nº 2023/268782
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor OSCAR NEVES DE ARAUJO matrí-
cula 16063/1 ocupante do cargo de Braçal, correspondentes aos triênios
Triênio: 2011/2014 período de gozo  (03/04/23 A 01/06/23) – 60 DIAS
Triênio: 2017/2020 período de gozo (06/03/23 A 04/04/23) – 30 DIAS 1º período
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 917787
PORTARIA Nº 084 DE 17 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, processo nº 2023/220423
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor OSWALDO PEREIRA DA SILVA 
E SILVA matrícula 24457/1 ocupante do cargo de Braçal no período de 
(03/04/23 A 01/06/23 – 60 DIAS correspondentes ao triênio 2003/2006.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 917782
PORTARIA Nº 085 DE 20 MARÇO DE 2023.

O DIRETOR ADMINISTRATIVO E FINANCEIRO, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas
CONSIDERANDO, o processo nº 2023/220691
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio a servidora SÔNIA MARIA DA SILVA COSTA, 
matrícula 22810/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo no pe-
ríodo de 02/05/23 a 30/06/23 - (60 dias ), correspondentes ao triênio 
2018/2023.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
MÁRCIO MARCELO DE SOUZA TRINDADE
Diretor Administrativo e Financeiro

Protocolo: 917783
PORTARIA Nº 060 DE 17 DE MARÇO DE 2023.

A DIRETORA ADMINISTRATIVA E FINANCEIRA, no uso de suas atribuições 
que lhe são conferidas,
CONSIDERANDO, processo nº 2023/187077
R E S O L V E:
CONCEDER Licença Prêmio ao Servidor MARCIO JOSÉ MACEDO DA SIL-
VA matrícula 5720286/1, ocupante do TECNICO EM GESTAO DE PESCA E 


